1

关于对鸿博股份有限公司的关注函

中小板关注函【2019】第 390 号

鸿博股份有限公司董事会：

2019 年 11 月 20 日，你公司披露公告称，你公司与上海哈世科

技有限公司（以下简称“哈世科技”）签订战略合作协议，拟在基于

区块链技术的彩票、电子票据等领域开展合作；11 月 21 日，你公司

披露公告称，你公司与柬埔寨金象有限公司（以下简称“金象公司”）

签订战略合作协议，拟在基于区块链技术的彩票产品及应用、彩票全

产业链战略等领域开展合作。我部对此表示关注，请你公司就以下事

项进行自查并作出书面说明：

1、哈世科技、金象公司相关情况，包括但不限于成立时间、注

册资本、主营业务、近三年主要财务数据（包括营业收入、净利润、

总资产、净资产等）。

2、哈世科技涉及区块链领域的具体情况，包括但不限于主要应

用场景及市场规模、市场竞争情况、所拥有的区块链技术及人才储备

情况、盈利模式及其可行性、近三年取得的营业收入及净利润。

3、公告披露，你公司与哈世科技双方合作的主要内容包括：基

于区块链技术的彩票产品及应用，包括彩票系统及电子票据系统，以

及共同投资基于上述区块链业务的经营主体等。请以图表或举例的方

式具体说明区块链技术在彩票、电子票据系统的应用场景、是否具备

2

可行性。

4、请结合上述问题的回复及你公司现有主营业务，说明你公司

与哈世科技、金象公司合作的必要性和可行性，与现有主营业务是否

存在协同效应，相关决策是否科学谨慎，以及预计对你公司 2019 年

财务状况及经营成果的影响，并就上述合作面临的不确定因素，进行

充分的风险提示。

5、2019 年 5 月 29 日，你公司控股股东、实际控制人尤氏家族

将其持有的 71,263,785 股公司股份，占公司总股本的 14.26%，转让

给河南寓泰控股有限公司（以下简称“寓泰控股”）；6 月 17 日，你

公司完成了董事会、监事会换届选举工作。请你公司在函询的基础上

说明：

（1）寓泰控股与你公司是否存在其他协议或安排，包括但不限于

股权结构、主营业务变更等；

（2）你公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上股东、董监高

及其一致行动人在本函发出之日前三个月股票交易情况，以及未来三

个月增减持计划。

6、你公司披露相关公告前两日股价连续上涨，其中 11 月 18 日

涨幅达到 9.95%。请你公司说明上述事项的动议、筹划过程、涉及人

员及保密情况，并向我部报备内幕信息知情人及其直系亲属名单、股

票交易情况自查报告。

7、你公司认为应予以说明的其他事项。

请你公司就上述问题作出书面说明，在 2019 年 11 月 28 日前将

3

有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄报福建证监局上市公司监

管处。

同时，提醒你公司：上市公司应当按照国家法律、法规、本所《股

票上市规则》和《中小企业板上市公司规范运作指引》等规定，诚实

守信，规范运作，认真和及时地履行信息披露义务。

特此函告

                                中小板公司管理部

                    2019 年 11 月 22 日